3

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ № ________
г.Курск

[bookmark: Par1]Об управлении акциями (долями)
хозяйственных обществ, находящимися
в государственной собственности Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г.                  N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. №208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,  Законом Курской области от 1 февраля 2012 г.  N 10-ЗКО "О приватизации государственного имущества Курской области", постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2004 г. N 738 "Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами ("золотой акции")", Законом Курской области от 02 декабря 2002 г. № 56-ЗКО «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Курской области», в целях повышения эффективности работы хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области, совершенствования системы управления, а также осуществления надлежащего контроля, регулирования их деятельности органами исполнительными власти Курской области Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.   Утвердить прилагаемые:
          а) Перечень хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области, в разрезе ведомственной подчиненности органам исполнительной власти Курской области, осуществляющим координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления);
          б) Положение об управлении находящимися в государственной собственности Курской области акциями (долями) хозяйственных обществ;
          в) Форму программы деятельности хозяйственного общества Курской области;
          г) Положение о дивидендной политике Курской области, осуществляющей права участника в хозяйственных обществах, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области;
          д)  Методические  рекомендации  по оценке эффективности вложения бюджетных средств и государственного имущества Курской области в уставные капиталы хозяйственных обществ Курской области;
          е)  Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Курской области при одобрении крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, общим собранием акционеров (участников) хозяйственного общества.
          2.  Установить, что хозяйственные общества, акции (доли) которых являются государственной собственностью Курской области, находятся в ведомственной подчиненности органов исполнительными власти Курской области, осуществляющих координацию и регулирование в соответствующих отраслях (сферах управления), согласно Перечню хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области, в разрезе ведомственной подчиненности органам исполнительной власти Курской области, осуществляющим координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления), указанному в пункте 1 настоящего постановления.
          3. Установить, что органы исполнительный власти Курской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности хозяйственных обществ в соответствующих отраслях (сферах управления):
           а) осуществляют подготовку проектов постановлений Администрации Курской области о создании, реорганизации, ликвидации, об увеличении уставного капитала за счет средств областного бюджета и государственного имущества Курской области хозяйственных обществ со 100% долей Курской области в уставном капитале, а также финансово-экономического обоснования целесообразности создания хозяйственных обществ.
Проекты постановлений Администрации Курской области о создании, реорганизации хозяйственного общества и увеличении уставных капиталов хозяйственных обществ должны предусматривать конкретные цели и виды их деятельности.
б) в целях эффективного использования средств областного бюджета и государственного имущества Курской области, направляемых на участие Курской области в хозяйственных обществах, проводят оценку экономической обоснованности и эффективности проектов  участия Курской области в хозяйственных  обществах (приобретения пакетов  акций), а также в уже существующих хозяйственных обществах согласно Методическим  рекомендациям  по оценке эффективности вложения бюджетных средств и государственного имущества Курской области в уставные капиталы хозяйственных обществ Курской области, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
 Результаты проведенной оценки совместно с предложениями о дальнейшей деятельности хозяйственного общества представляются на рассмотрение Совета директоров хозяйственных обществ.
            в) осуществляют контроль за проведением в установленном законодательством порядке обязательного ежегодного аудита хозяйственных обществ, доля Курской области в уставном капитале которых составляет не менее 25 процентов;
            г) утверждают и  контролируют  выполнение программ деятельности хозяйственных обществ, в уставных капиталах которых доля Курской области составляет не менее 50 процентов плюс 1 акция по Форме программы деятельности хозяйственного общества Курской области, указанной в пункте 1 настоящего постановления, и представляют их в комитет по управлению имуществом Курской области ежегодно в срок до 20 декабря;
           д) осуществляют контроль финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ, акции (доли) которых являются государственной собственностью Курской области по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев и по результатам финансового года и представляют в комитет по управлению имуществом Курской области анализ результатов с учетом показателей, характеризующих финансовую устойчивость и платежеспособность хозяйственных обществ, по требованию;
             е) ежегодно до 1 августа представляют в комитет по управлению имуществом Курской области сведения о результатах финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ, акции (доли) которых являются государственной собственностью Курской области по результатам финансового года;
            ж) ежегодно определяют и производят расчет размера дивидендов (прибыли) по акциям (долям) конкретного хозяйственного общества для голосования представителей Курской области в органах управления указанных обществ либо принятия единоличного решения акционера и представляют сведения о нем, а также предложения о форме и порядке выплаты дивидендов в комитет по управлению имуществом Курской области согласно Положению о дивидендной политике Курской области, осуществляющей права участника в хозяйственных обществах, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области, указанному в пункте 1 настоящего постановления;
и) в случае намерения хозяйственного общества выступить одной из сторон в сделке, признаваемой в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. №208-ФЗ «Об акционерных обществах» или  Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» крупной сделкой или сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, с целью принятия решения об одобрении общим собранием крупной сделки или сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, осуществляют подготовку обоснований совершения таких сделок на основании Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Курской области при одобрении крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, общим собранием акционеров (участников) хозяйственного общества,  указанного в пункте 1 настоящего постановления.
4. Установить, что комитет по управлению имуществом Курской области:
а) ежегодно до 1 сентября представляет в Администрацию Курской области отчет об управлении находящимися в государственной собственности Курской области акциями (долями) хозяйственных обществ за прошедший год, содержащий, в том числе, следующие сведения:
- обо всех принятых решениях по выплате дивидендов (прибыли) в суммарном выражении, в том числе в разрезе отраслей, с указанием крупных плательщиков дивидендов  ( прибыли), а также о хозяйственных обществах, которыми принято решение о невыплате дивидендов (прибыли);
- о результатах финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области;
- об итогах проведенных общих собраний акционеров (участников) за отчетный год;
б) обеспечивает направление регистраторам и эмитентам, осуществляющим ведение реестров акционеров (участников) хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области, анкет зарегистрированного лица, предусматривающих осуществление комитетом по управлению имуществом Курской области прав акционера (участника) хозяйственных обществ от имени Курской области;
в) ежегодно, до 1 марта текущего года, запрашивает выписку из реестра акционеров;
г) принимает (оформляет) решение (директивы) об одобрении (либо отказе) с учетом обоснования органа исполнительной власти Курской области, в ведомственном подчинении которого находится хозяйственное общество, сделок, признаваемых в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. №208-ФЗ «Об акционерных обществах» или  Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» крупными сделками  или сделками, в совершении которых имеется заинтересованность.
   5.  Руководителям органов исполнительной власти Курской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности хозяйственных обществ в соответствующих отраслях (сферах управления)   привести положения о соответствующих органах исполнительной власти Курской области в соответствие с настоящим постановлением.
        6. Реализация полномочий, вытекающих из настоящего постановления, осуществляется органами исполнительными власти Курской области в пределах установленной Администрацией Курской области предельной численности работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных этим органам в областном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.
       7. Комитету по управлению имуществом Курской области                          (В.В. Гнездилов) разработать и утвердить:
    примерную форму директив представителям интересов Курской области в совете директоров хозяйственного общества, акции (доли) которого находятся в собственности Курской области;
    примерную форму директив представителю Курской области на общем собрании акционеров (участников) хозяйственного общества, акции (доли)  которого находятся в собственности Курской области;
    примерную форму доверенности представителю Курской области на представление интересов Курской области на общем собрании акционеров (участников)  хозяйственного общества, акции (доли) которого находятся в собственности Курской области;
    примерную форму решения единственного акционера (участника) хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого находится в собственности Курской области;
    примерную форму решения единственного акционера (участника) хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого находится в собственности Курской области, об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций;
   примерный трудовой договор с руководителем хозяйственного общества, в уставном капитале которого доля Курской области составляет не менее 50 процентов плюс 1 акция;
примерный устав хозяйственного общества, в уставном капитале которого доля Курской области составляет не менее 50 процентов плюс 1 акция.
           8. Признать утратившим силу постановление Администрации Курской области от 23.07.2012 № 611-па «Об управлении акциями, находящимися в государственной собственности Курской области».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности первого заместителя Губернатора Курской области А.С. Зубарева.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области								   А.Н.Михайлов